新疆天润乳业股份有限公司

1

证券代码：600419        证券简称：天润乳业         公告编号：临 2022-027

新疆天润乳业股份有限公司

关于子公司对外投资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●投资标的名称：天润齐源乳品有限公司年产 15万吨乳制品加工项目

●投资金额：项目总投资 48,969.10万元

一、对外投资概述

为进一步推动齐河县奶业产业化发展，提升乳业产业化水平，同时提高新疆

天润乳业股份有限公司（以下简称“天润乳业”或“公司”）产品在疆外市场的

竞争力，公司于 2021 年 12月 8日与山东齐源发展集团有限公司签订了《天润齐

源乳品有限公司出资协议书》，双方共同出资 30,000万元设立天润齐源乳品有限

公司（以下简称“天润齐源”），由天润齐源投资建设乳制品加工项目。根据可行

性研究报告，项目预计投资总额为 48,969.10 万元。

公司于 2022年 4月 26日召开第七届董事会第十九次会议，审议通过了《新

疆天润乳业股份有限公司关于子公司对外投资的议案》，该事项尚需提交公司股

东大会审议。

该事项不构成关联交易和重大资产重组。

二、投资主体基本情况

公司名称：天润齐源乳品有限公司

企业性质：有限责任公司

新疆天润乳业股份有限公司

2

住所： 山东省德州市齐河县焦庙镇董庄村北侧 20米

法定代表人：李庆江

注册资本：30,000 万元

主营业务：许可项目：乳制品生产；食品销售；饮料生产；食品生产；道路

货物运输（不含危险货物）；牲畜饲养。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般

项目：食品、酒、饮料及茶生产专用设备制造；食品销售（仅销售预包装食品）；

机械设备租赁；非居住房地产租赁；住房租赁；国内贸易代理；小微型客车租赁

经营服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股东情况：天润乳业持有 51%股权，山东齐源持有 49%股权

天润齐源于 2022 年 1月成立，尚未开展生产经营。

三、投资标的基本情况

项目名称：天润齐源乳品有限公司年产 15万吨乳制品加工项目

建设期限：16 个月

建设地点：山东省齐河经济开发区

建设规模：年产液态奶产品 15 万吨，项目分两期完成，一期工程达产后，

年产液态奶产品 10.50 万吨

项目投资：项目总投资 48,969.10万元

资金来源：自筹资金

根据项目可行性研究报告分析，项目建成达产后，财务内部收益率 9.30%，

总投资收益率为 14.13%，投资回收期 8.51 年

该项目已经在齐河县发展和改革局备案。

四、可行性分析

1、项目建设背景

《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年

远景目标的建议》中指出，夯实粮食生产能力基础，保障粮、棉、油、糖、肉、

新疆天润乳业股份有限公司

3

奶等重要农产品供给安全，优化农业生产布局，建设优势农产品产业带和特色农

产品优势区。山东省鼓励乳业发展并出台《山东省加快推进奶业振兴实施方案》，

提出“十四五”期间山东省加快推进奶业振兴的工作重点是实施优质奶源基地建

设行动、实施乳品加工品牌提升行动、实施消费引导宣传行动，加大政策扶持力

度、夯实支撑服务等强有力的保障措施。齐河县县委、县政府高度重视现代奶业

发展，积极推进现代奶牛牧场建设，全力支持引进乳品加工企业，呈现出规模化、

标准化、科技化、产业化的良好发展趋势。

2、项目建设必要性

（1）是提升公司市场竞争力,实现可持续发展的需要

公司现有乳制品加工厂均位于新疆地区，距离疆外市场运距较远，公司需承

担较高的物流运输和库存周转成本，并且在一定程度上影响产品动销期。同时现

有工厂为多品种小批量生产，产能效率受限。而本项目位于人口大省山东，依托

天润乳业成熟的生产和管理体系，稳定的合作鲜奶资源，产品覆盖疆外市场销售

主要品类结构，能够降低产品运费及市场运营成本，提升产品新鲜度，并且解决

产能效率受限问题，充分满足市场产品多样化的需求，有利于公司进一步开拓疆

外市场，提高产品在疆外的知名度和市场占有率，提升市场竞争力，实现公司健

康可持续发展。

（2）是产业化带动地方经济发展的需要

本项目的建设符合国家及地方畜牧业产业化、乳品加工行业产业政策，项目

与当地日益发展的畜牧养殖业形成完整产业链，既可增加优质奶制品的市场供

应，又可解决畜牧业协同发展的问题，对保障当地农业、畜牧业高效、健康、可

持续发展，解决就业，增加税收，带动相关产业发展，促进社会长治久安具有重

要意义。

五、对上市公司的影响

1、该项目的建设符合公司向疆外发展战略需要，对公司未来产能扩张形成

很好的补充，有利于公司进一步开拓疆外市场，提高疆外的市场占有率，优化公

新疆天润乳业股份有限公司

4

司产业布局，加强和巩固公司在行业内的地位，提升公司形象及综合竞争能力，

最终实现公司经济效益持续增长。

2、本次对外投资事项具有较好的经济效益和社会效益，不存在损害上市公

司及股东利益的情形，短期内不会对公司的财务状况与经营成果产生重大影响。

从长远看，将对公司未来的经营发展产生积极影响，符合全体股东的利益和公司

发展战略要求。

六、风险分析

1、市场风险及控制

国内乳制品行业龙头依托渠道、品牌、规模、营销等多方面优势保持高速发

展，市场集中度进一步向龙头集中；山东市场品牌众多，行业竞争激烈。同时，

乳制品消费市场的波动将直接影响到天润齐源的正常生产，或因为质量或市场原

因造成产品积压，将给企业发展带来影响。

措施：公司及山东齐源发展集团有限公司将在充分利用自身现有销售渠道的

基础上，协助天润齐源积极拓展新的销售渠道，提高产品市场占有率；并且督促

天润齐源加强质量管理，强化检测、原料追溯，确保产品质量安全。

2、原料供应风险及控制

乳制品加工企业所用主要原料因农牧业生产成本提高等因素面临价格上涨

压力，对于天润齐源的生产成本控制构成一定压力，可能出现原料奶供应不稳定

的局面。

措施：公司已与齐河县人民政府及醇源牧场有限公司签订《奶源优先供应合

作协议》，能够保障乳品公司生产所需原料奶的正常供应。

3、管理风险及控制

乳品加工厂建设完成后，由天润齐源进行生产运营，作为一个新成立的公司，

在实际运营过程中可能存在管理风险。

措施：公司将强化天润齐源的法人治理结构，加强内部协作机制的建立和运

行，督促并协助天润齐源建立完善的内部控制体系，积极防范和应对风险，保证

新疆天润乳业股份有限公司

5

天润齐源的持续、稳定、健康发展。

特此公告。

                                      新疆天润乳业股份有限公司董事会

                                       2022年 4月 28日